
      

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CAMPUS JANE UNIVERSITÁRIO JANE VANINI/CÁCERES 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO (DCJUR)  

 
 
 

Orientação Técnica 002/2025 – DCJUR/UNEMAT 
 

 
Essa Orientação Técnica se aplica apenas aos 
estudantes que estejam finalizando a graduação no curso 
de Direito do Campus Universitário Jane Vanini, 
complementando a interpretação a respeito da 
possibilidade de realização de estudo dirigido. 

 

Considerando a lacuna existente a respeito do estudo dirigido na instituição e a 
necessidade de uniformização das decisões referentes a este regime de estudo, bem 
como a necessidade de complementar a interpretação referente ao assunto a partir do 
Projeto Político Pedagógico do Curso de Direito, 
 
O Coordenador do Curso de Direito do Campus Universitário de Cáceres Jane Vanini, 
no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Admitir a possibilidade de realização de estudo dirigido, aos estudantes 
dependentes em até 03 (três) componentes curriculares, além daqueles matriculados 
no semestre, quando ocorrerem as seguintes circunstâncias: 
a) choque de horário entre os componentes curriculares a serem cursados e os 
regulares do último semestre de formação; 
b) esteja regularmente na situação de formando; 
c) não tenha mais de um componente curricular pré-requisito a ser cumprido em relação 
às disciplinas do último semestre; 
d) não exceda a necessidade de realizar, no máximo, três disciplinas em estudo dirigido. 
 
Art. 2° A indicação de elaboração de estudos dirigidos compete à Coordenação do 
Curso de Direito, não gerando quaisquer encargos e obrigatoriedade aos docentes. 
 
Art. 3º Esta orientação entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Coordenação do Curso de Direito do Campus Universitário Jane Vanini, Cáceres-MT. 
Orientação Técnica aprovada em reunião ordinária do Colegiado do Curso de Direito, 
Ata n. 01, de 13 de fevereiro de 2025. 

 

Prof. Antonio Armando Ulian do Lago Albuquerque 
Coordenador do Curso de Direito 


